

24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี 2564 โดยมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด จำนวน 103.83 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จำนวน 31.18 ล้านบาท ทำให้ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมลดลง 135.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 433.00 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 93.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวม 122.51 ล้านบาท ลดลง 29.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.05 และมีรายได้ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่นๆ รวม 7.74 ล้านบาท ลดลง 17.21 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 68.98 นอกจากนี้ในปี 2564 ยังมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจำนวน 184.79 ล้านบาท

2. ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการรวมจำนวน 57.12 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 96.16 ล้านบาท ลดลง 39.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.60 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมจำนวน 88.40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนจำนวน 108.48 ล้านบาท ลดลง 20.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.51 โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 0.71 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนจำนวน 21.17 ล้านบาท ลดลง 20.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.65 บริษัทฯ มีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 41.21 ล้านบาทและต้นทุนทางการเงินรวม 0.91 ล้านบาท ในปีปัจจุบัน นอกจากนี้ในปี 2564 มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 1.22 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 97.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปีจำนวน 37.81 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 135.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 357.26

3. ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีจำนวน 6.56 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน 6.62 ล้านบาท ทำให้กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีลดลง 0.06 ล้านบาท

สาเหตุเนื่องจาก

1. รายได้จากการดำเนินงานรวมลดลง 29.46 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้ส่วนงานธุรกิจสื่อ และรายได้จากการขายสินค้าและบริการ (หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจ) ลดลงจำนวน 6.33 ล้านบาท และรายได้ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัยมีลดลง 23.23 ล้านบาท เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในส่วนนี้ออกไปเมื่อปี 2563 อย่างไรก็ตามรายได้จากส่วนงานให้คำปรึกษาและออกแบบสารสนเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 0.10 ล้านบาท และบริษัทฯ ยังมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจำนวน 184.79 ล้านบาทในปี 2564

2. ต้นทุนขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมลดลง 38.52 ล้านบาท โดยต้นทุนขายและบริการลดลงไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่ลดลง นอกจากนี้เป็นผลจากบริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างการบริหารจัดการและควบคุม

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายทำให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยมีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 41.21 ล้านบาท ในปีนี้

3. กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นลดลง 0.06 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานในปี 2564 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 8.16 ล้านบาท อย่างไรก็ตามก็มีการรับรู้ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนในปี 2564 จำนวน 8.10 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกฤษฎา พฤติภัทร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร